
           ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารส่วนต าบลศรสีาคร 

เร ือ่ง การตดิต ัง้บ่อดกัไขมนับ าบดัน ้าเสยี 

ในอาคาร พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

องคก์ารบรหิารส่วนต าบลศรสีาคร 

หมู่ที ่5 อ าเภอศรสีาคร จงัหวดันราธวิาส 

โทร. 0-7356-1141 

 
 



 
 
 
 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

*********************** 
 

 ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร ได้จัดทำข้อบัญญัติ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัด
น้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร ในคราวประชุม
สภาสมัยสามญั สมัยที่ 1 ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันพฤหัสบดี ที่ 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 นั้น 

 

บัดนี้ นายอำเภอ ศรีสาครได้เห็นชอบลงนาม ข้อบัญญัติ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำ
เสียในอาคาร พ.ศ. 2566 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 22 เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 ดังนั้น อาศัย
อำนาจตามความมาตรา 67 (3) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล พ.ศ. 2537 และมาตรา 71 แห่งพระราช 
บัญญัติสภาตำบล พ.ศ. 2537 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบล (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2552
ประกอบกับมาตรา 18 มาตรา 20 (3) และมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
องค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาครและ
นายอำเภอศรีสาคร จึงขอประกาศใช้ข้อบัญญัติ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 
2566 ขององค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาครต่อไป 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ ณ วันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 
 

 
   
 
                               (นายสะมะแอ  กูโน) 
                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร 

 
 
 
 

 



 
สารบัญ  

 

หน้า 
หลักการและเหตุผล             1 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร 

- เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566     2-3 

ภาพผนวก 

- สำเนารายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร สมัยสามัญ สมัยแรก ครั้งที่ 1/2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร 

เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2566 
******************************* 

หลักการ 
       กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมัน เพ่ือบังคับใช้กับอาคารที่ปลูกสร้างใหม่และอาคาร สิ่งปลูก

สร้างที่มีอยู่เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการระบายน้ำทิ้งลง
หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในตำบล เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำ 
 

เหตุผล 
       ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐(๑) และมาตรา ๔๔  

ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียใน
อาคาร ประกอบมาตรา ๖๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗   
และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติม 
(ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๒ และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ บัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล จึงจำเป็นต้องตราเป็นข้อ 
บัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร 
เร่ือง  การติดตั้งบ่อดกัไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

******************************************** 
    

    โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร ว่าด้วยการติดตั้งบ่อดัก
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

       อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.  
๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา ๔๔ แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร และนายอำเภอศรีสาคร จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

       ข้อ ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร เรื่อง การติดตั้งบ่อ
ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566”  

       ข้อ ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร ตั้งแต่ได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาครแล้ว  

       ข้อ ๓  บรรดากฎ ระเบียบ ข้อบัญญัติ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อ 
บัญญัตินี้ ซ่ึงขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

       ข้อ ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 
“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้านเรือน โรง ร้านค้า แพ คลังสินค้า ร้านอาหาร สำนักงาน  

หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ซ่ึงบุคคลอาจเข้าไปอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
“อาคารที่อยู่อาศัย” หมายความว่า อาคารซึ่งโดยปกติบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 

ทั้งกลางวันและกลางคืนไม่ว่าจะเป็นการอยู่อาศัยอย่างถาวรหรือชั่วคราว 
“ห้องแถว” หมายความว่า อาคารที่ก่อสร้างต่อเนื่องกันเปน็แถวยาว ตั้งแต่สองคูหาขึ้นไปม ี

ผนังแบ่งอาคารเป็นคูหา และประกอบด้วยวัสดุไม่ทนไฟเป็นส่วนใหญ่ 
“ตึกแถว” หมายความว่า อาคารที่ก่อสร้างต่อเนื่องกันเป็นแถวยาวตั้งแต่สองคูหาขึ้นไปมี 

ผนังแบ่งอาคารเป็นคูหา ประกอบด้วยวัสดุไม่ทนไฟเป็นส่วนใหญ่ 
“บ้านแถว” หมายความว่า ห้องแถวหรือตกึแถวที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย ซึ่งมีท่ีว่างทางด้านหน้า 

และด้านหลังระหว่างรั้วหรือแนวเขตท่ีดินกับตัวอาคารแต่ละคูหา  และมีความสูงไม่เกินสามชั้น 
“อาคารสาธารณะ” หมายความว่า อาคารที่ใช้เพ่ือประโยชน์ในการชุมนุมโดยทั่วไปเพ่ือ

กิจกรรมทางราชการ การเมือง การศึกษา ศาสนา นันทนาการ หรือพาณิชยกรรม เช่น โรงมหรสพ หอประชุม  
โรงแรม สถานพยาบาล สนามกีฬา ตลาด ห้างสรรพสินค้า สถานบริการ สถานประกอบการ สถานีรถ ศาสน
สถาน เป็นต้น 

//...อาคาร 



-2- 
 

“อาคารที่อยู่อาศัยรวม” หมายความว่า อาคารหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของอาคารที่ใช้เป็นที่อยู่ 
อาศัยสำหรับหลายครอบครัว โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกกันสำหรับแต่ละครอบครัว ห้องน้ำ ห้องส้วม  
ทางเดิน  หรือพ้ืนที่ซักล้าง 

“บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการ 
ใช้แล้ว 

“การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ
กระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 

“แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง 
แม่น้ำ ทะเล และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมหรือ
สามารถไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสาคร 
“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และพนักงานองค์การ 

บริหารส่วนตำบลที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้ง 
       ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและ

ยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจดัน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
       ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้า

พนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 
       ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ

อาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่
ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

       ข้อ ๗ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้   
(๑) เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและตก 
(๒) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลลงไปสู่แหล่งระบาย 

น้ำ ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 
       ข้อ ๘ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๖ ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมันใน

บ่อดักไขมันไปกำจัดและซอ่มแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติ 
       ข้อ ๙ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติ

ตามข้อ ๗ (๑) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
 

 
      //... ข้อ ๑๐ ผู้ใด 



 


